



# **RELAÇÃO REGIONAL DE MEDICAMENTOS - REREME**

UNIÃO DA VITÓRIA

2021

## APRESENTAÇÃO

A Assistência Farmacêutica tem como objetivo garantir o acesso da população aos medicamentos e promover o seu uso racional. Uma estratégia fundamental para melhorar o uso do medicamento é a adoção de uma padronização regional, através do desenvolvimento da Relação Regional de Medicamentos - REREME. Sua adoção apresenta muitas vantagens para a saúde pública, ressaltando maior eficiência no gerenciamento dos serviços farmacêuticos, considerando o custo/benefício, possibilidade de economizar os recursos disponíveis e facilidade na implantação de ações educativas junto aos prescritores, trabalhadores e usuários do serviço. A REREME deve orientar a organização de todas as etapas da assistência farmacêutica, especialmente as prescrições médicas no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS) e é fundamental que seja amplamente divulgada para usuários, profissionais de saúde e gestores.

A Comissão de Farmácia e Terapêutica da 06ª Regional de Saúde (CFT 06RS) foi constituída em 2019 e tem como um dos seus objetivos estabelecer a REREME e mantê-la atualizada. Para o processo de seleção de medicamentos a CFT 06RS se fundamenta em critérios técnico-científicos, baseando-se em processos de busca de evidências de eficácia, segurança, conveniência para o paciente, qualidade e custo favorável. São consideradas as pactuações de responsabilidade entre os entes federativos, a transparência no processo de seleção e a isenção de seus membros, para os quais são considerados a competência técnica, ausência de conflito de interesse e senso ético. É crucial ainda, o suporte político para que todas as ações se harmonizem com a lista de medicamentos: guias terapêuticos, protocolos clínicos, dentre os outros.

Em consonância com as diretrizes da OMS e do Ministério da Saúde a CFT 06RS objetiva a atualização periódica da sua lista e publicação após deliberação na Comissão Intergestores Bipartite Regional. A REREME 2021 busca ampliar o acesso aos medicamentos do Componente Básico da Assistência Farmacêutica considerados essenciais, para os usuários dos municípios que compõem a 06ª Região de Saúde: Antônio Olinto, Bituruna, Cruz Machado, General Carneiro, Paula Freitas, Paulo Frontin, Porto Vitória, São Mateus do Sul e União da Vitória e espera que ela seja norteadora da prescrição médica no âmbito da Atenção Primária/SUS/06ª RS.



A REREME encontra-se organizada por grupo farmacológico e adota a Denominação Comum Brasileira (DCB), visando melhorar a prática da prescrição e da dispensação, facilitando o acesso aos que buscam se referenciar na mesma.

## SUMÁRIO

Apresentação .....	2
Sumário.....	4
Processo de elaboração da rere-me – 6ª RS .....	9
Medicamentos a serem ofertados nas Farmácias das Unidades Básicas de Saúde .....	10
1 Anestésicos .....	10
2 Antibacterianos .....	10
3 Antifúngicos .....	10
4 Anti-histamínicos .....	11
5 Anti-inflamatórios .....	11
6 Antiparasitários.....	11
7 Antivirais .....	11
8 Corticosteróides .....	11
9 Preparações Nasais .....	11
10 Preparações Oftálmicas .....	12
11 Preparações Otológicas.....	12
12 Preparações para pele e mucosa .....	12
13 Redutores do Ácido Úrico .....	12
14 Sistema Cardiovascular .....	12
Agentes antianginosos .....	12
Agentes antiarrítmicos.....	12
Agentes anti hipertensivos.....	12
Agentes anti hipertensivos/diuréticos .....	13
Agentes Inotrópicos .....	13
15 Sistema Digestivo .....	13
Agentes antiacidez.....	13
Agente antidiarreico .....	13

Agentes antiflatulência .....	13
Agentes antimuscarínicos/analgésicos .....	13
Agentes antiulcerosos .....	13
Agentes laxativos.....	13
Agentes usados para distúrbios funcionais gastrintestinais/antieméticos .....	13
Agentes usados para hiperplasia prostática benigna (HPB) .....	14
17 Sistema Hematopoiético .....	14
Agentes antitrombóticos .....	14
Vitaminas e Minerais.....	14
18 Sistema Hormonal .....	14
Agentes anti menopausa .....	14
Agente usado para evitar aborto e parto prematuro.....	14
Contraceptivos Orais para uso sistêmico.....	14
19 Sistema Metabólico .....	14
Agente antidiabético .....	14
Agentes utilizados na terapia tireoidiana.....	15
20 Sistema Nervoso .....	15
Agentes analgésicos e antipiréticos .....	15
Agentes ansiolíticos.....	15
Agentes antidepressivos .....	15
Agente antiepiléticos .....	15
Agentes antiparkinsonianos.....	16
Relaxante muscular.....	16
21 Sistema Ósseo.....	16
Agentes preventivos da osteoporose .....	16
22 Sistema respiratório .....	16
Agentes antiasmáticos .....	16

Agentes expectorantes/broncodilatadores .....	16
23 Terapia Citotóxica .....	17
24 Vitaminas.....	17
Insumos.....	17
Medicamentos ofertados na Farmácia Popular.....	17
1 Sistema Cardiovascular .....	17
Agentes anti hipertensivos.....	17
Agentes anti hipertensivos/diuréticos.....	17
Agentes hipolipêmicos .....	17
2 Sistema Hormonal .....	17
Contraceptivos Orais para uso sistêmico.....	17
3 Sistema Metabólico .....	17
Agentes antidiabéticos e hipoglicemiantes.....	17
4 Sistema Nervoso .....	18
Agentes antiparkinsonianos.....	18
5 Sistema Ósseo.....	18
Agentes preventivos da osteoporose .....	18
6 Sistema respiratório .....	18
Agentes antiasmáticos .....	18
Medicamentos a serem usados internamente nas UBS sem oferta ao público.....	18
1 Antibacterianos.....	18
2 Preparação oftálmica .....	18
3 Preparações para pele e mucosa .....	18
4 Sistema Digestivo.....	18
Agente Antiemético.....	18
Medicamentos usados em urgências e emergências.....	18
1 Anestésicos .....	19

2 Antagonista benzodiazepínico .....	19
3 Antagonista opióide .....	19
4 Antibacterianos .....	19
5 Anti-histamínicos .....	19
6 Antiinflamatórios .....	19
7 Corticosteróides .....	19
8 Hidratantes/repositores calóricos.....	19
9 Repositor de potássio/hipocalemia .....	19
10 Sistema Cardiovascular .....	19
Agente antianginoso .....	19
Agentes antiarrítmico .....	19
Agentes anti-hipertensivos .....	19
Agentes anti-hipertensivos/diuréticos.....	20
Agente coadjuvante da reativação cardíaca.....	20
Agentes inotrópicos .....	20
11 Sistema Digestivo .....	20
Agentes antimuscarínicos .....	20
Agentes antimuscarínicos/analgésicos .....	20
Agentes antiulcerosos .....	20
Agentes usados para desintoxicação gastrointestinal .....	20
Agentes usados para desordens funcionais gastrintestinais/antieméticos .....	20
12 Sistema Hematopoiético .....	20
Agentes anti-hemorrágicos .....	20
Agentes antitrombóticos .....	20
Agentes usados para o equilíbrio hidroeletrólítico .....	20
13 Sistema Nervoso .....	20
Agentes analgésicos/antipiréticos.....	20



Agentes analgésicos opióides .....	21
Agentes ansiolíticos.....	21
Agentes antiepiléticos.....	21
Agentes antipsicóticos .....	21
Relaxante Muscular .....	21
14 Sistema Respiratório.....	21
15 Tratamento de Eclâmpsia .....	21
16 Vitaminas.....	21



## **PROCESSO DE ELABORAÇÃO DA REREME – 6ª RS**

A construção da REREME – 6ª RS iniciou a partir da demanda e necessidade identificada pelo Conselho de Secretários Municipais de Saúde (CRESEMS) e 6ª Regional de Saúde no primeiro semestre do ano de 2019. A elaboração iniciou-se com a instituição da Comissão de Farmácia e Terapêutica (CFT) da 6ª RS, formalizada pela Deliberação CIR nº 16 de 2019, junto ao Regimento Interno, determinando as atribuições, a constituição, o funcionamento e a organização da CFT.

Sequencialmente, foram atualizadas as Relações Municipais de Medicamentos (REMUMES) e CFTs municipais, com aprovação nos devidos Conselhos Municipais de Saúde e divulgação em jornal diário de grande circulação. A SCAFAR/6ª RS condensou as REMUMES, quanto aos medicamentos, suas formas farmacêuticas, quais pertenciam a RENAME, preços (segundo o banco de preços e Consórcio Paraná Saúde) e divisão de cada medicamento por sistema de atuação.

Durante o ano de 2020, a relação de medicamentos condensada foi analisada por profissionais médicos especialistas e clínicos gerais do Consórcio Intermunicipal de Saúde Vale do Iguaçu – CISVALI, 6º RS, do ponto de vista técnico científico, com sugestões de exclusões e incorporações de medicamentos. Posteriormente, no primeiro semestre do ano de 2021, reuniu-se a CFT da 6ª RS para avaliação dos medicamentos a serem incluídos na REREME, considerando a eficácia, via de administração, demanda e custo/benefício.

A REREME foi finalizada com a análise e aprovação do CRESEMS e deliberada em Comissão Intergestores Bipartite Regional – CIR, em \*\*\*\*\*

**MEDICAMENTOS A SEREM OFERTADOS NAS FARMÁCIAS DA UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE**

MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO
<b>1 ANESTÉSICOS</b>	
Lidocaína 20 mg/g (2%)	gel
<b>2 ANTIBACTERIANOS</b>	
Amoxicilina 50 mg/mL - 150 mL	susp.oral
Amoxicilina 500 mg	cáp
Amoxicilina 50 mg/mL+Clavulanato de pótassio 12,5 mg/mL	susp.oral
Amoxicilina 500+Clavulanato de pótassio 125 mg	cpr
Azitromicina 40 mg/mL	pó susp.oral
Azitromicina 500 mg	cpr
Benzilpenicilina Potássica 5.000.000 UI	inj
Benzilpenicilina Benzatina 1.200.000 UI	inj
Cefalexina 50 mg/mL	sol.oral
Cefalexina 500 mg	crp/cáp
Ceftriaxona 500 mg	pó susp. inj.
Ceftriaxona 1 g	pó susp. inj.
Ciprofloxacino (Cloridrato) 500 mg	cpr
Claritromicina 500 mg	crp/cáp
Levofloxacino 500 mg	cpr
Neomicina 5 mg+Bacitracina 250 UI/g	pomada
Nistatina 25.000 UI/g	cr.vaginal
Nistatina 100.000 UI/mL	susp.oral
Nitrofurantoína 100mg	cáp
Sulfadiazina de prata 10 mg/g (1%)	cr
Sulfametoxazol 40 mg/mL + Trimetoprima 8 mg/mL	susp.oral
Sulfametoxazol 400 mg + Trimetoprima 80 mg	cpr
<b>3 ANTIFÚNGICOS</b>	
Cetoconazol 20 mg/g	xampu
Fluconazol 150 mg	cáp
Itraconazol 100 mg	cáp
Metronidazol 250 mg	cpr
Metronidazol 100mg/g (10%)	cr.vaginal

Miconazol (Nitrato) 20 mg/g (2%)	cr.dermatol.
Miconazol (Nitrato) 20 mg/g (2%)	cr.vaginal
<b>4 ANTI-HISTAMÍNICOS</b>	
Dexclorfeniramina (Maleato) 0,4 mg/mL	xpe
Dexclorfeniramina (Maleato) 2 mg	cpr
Loratadina 1 mg/mL	xpe
Loratadina 10 mg	cpr
Prometazina (Cloridrato) 25 mg	cpr
<b>5 ANTI-INFLAMATÓRIOS</b>	
Ibuprofeno 50 mg/mL	sol.oral
Ibuprofeno 600 mg	cpr
Meloxicam 15 mg	cpr
Nimesulida 100 mg	cpr
<b>6 ANTIPARASITÁRIOS</b>	
Albendazol 40 mg/mL	susp.oral
Albendazol 400 mg	cpr.mast
Benzoilmetronidazol 40 mg/mL	susp.oral
Ivermectina 6 mg	cpr
Permetrina 1%	loção
Permetrina 5%	loção
<b>7 ANTIVIRAIS</b>	
Aciclovir 200 mg	cpr
<b>8 CORTICOSTERÓIDES</b>	
Betametasona (Dipropionato) 5 mg/mL+ Betametasona (Fosfato dissódico) 2 mg/mL	inj
Dexametasona 4 mg	cpr
Dexametasona 1 mg/g	cr
Prednisolona (Fosfato sódico) 3 mg/mL	sol.oral
Prednisona 5 mg	cpr
Prednisona 20 mg	cpr
Vitaminas do Complexo B+Dexametasona 5,2 mg/mL	inj
<b>9 PREPARAÇÕES NASAIS</b>	
Cloreto de Sódio 0,9%	sol.nasal

<b>10 PREPARAÇÕES OFTÁLMICAS</b>	
Gentamicina (Sulfato) 5 mg/mL	sol. oftálmica
Tobramicina 0,30 %	sol. oftálmica
<b>11 PREPARAÇÕES OTOLÓGICAS</b>	
Lidocaína (Cloridrato) + Neomicina (Sulfato)+ Fluocinolona (Acetonida) + Polimixina B (Sulfato) 20mg/mL+3,5mg/mL + 0,250mg/mL + 10.000 UI/mL	sol. otológica
<b>12 PREPARAÇÕES PARA PELE E MUCOSA</b>	
Dexpantenol 50 mg/g	cr
<b>13 REDUTORES DO ÁCIDO ÚRICO</b>	
Alopurinol 300 mg	cpr
<b>14 SISTEMA CARDIOVASCULAR</b>	
<b>Agentes antianginosos</b>	
Isossorbida (Dinitrato) 5 mg	cpr.sublingual
Isossorbida (Mononitrato) 20 mg	cpr
Propatilnitrato 10 mg	cpr
<b>Agentes antiarrítmicos</b>	
Amiodarona (Cloridrato) 200 mg	cpr
<b>Agentes anti hipertensivos</b>	
Anlodipino 5 mg	cpr
Carvedilol 3,125 mg	cpr
Carvedilol 6,25 mg	cpr
Carvedilol 12,5 mg	cpr
Carvedilol 25 mg	cpr
Cinarizina 75 mg	cpr
Doxazosina (Mesilato) 2 mg	cpr
Enalapril (Maleato) 20 mg	cpr
Metildopa 250 mg	cpr
Metoprolol (Succinato) 50 mg	cpr

Metoprolol (Tartarato) 100 mg	cpr
Nimodipino 30 mg	cpr
Verapamil (Cloridrato) 80 mg	cpr
<b>Agentes anti hipertensivos/diuréticos</b>	
Espironolactona 25 mg	cpr
Espironolactona 100 mg	cpr
Furosemida 40 mg	cpr
<b>Agentes Inotrópicos</b>	
Digoxina 0,25 mg	cpr
<b>15 SISTEMA DIGESTIVO</b>	
<b>Agentes antiacidez</b>	
Hidróxido de alumínio 61,5 mg/mL	susp.oral
Hidróxido de alumínio 60 mg/mL+Hidróxido de magnésio 40 mg/mL	susp.oral
<b>Agente antidiarreico</b>	
Sais para Reidratação Oral	pó susp. oral
<b>Agentes antiflatulência</b>	
Simeticona 75 mg/mL	sol.oral
<b>Agentes antimuscarínicos/analgésicos</b>	
Escopolamina (Butilbrometo) 10 mg	cpr
Escopolamina 6,67 mg/mL+Dipirona Sódica 333,4 mg/mL	sol.oral
Escopolamina 10 mg+Dipirona Sódica 250 mg	cpr
<b>Agentes antiulcerosos</b>	
Omeprazol 20 mg	cáp
Ranitidina (Cloridrato) 150 mg	cpr
<b>Agentes laxativos</b>	
Lactulose 667 mg/mL	xpe
Óleo mineral	óleo oral
<b>Agentes usados para desordens funcionais gastrintestinais/antieméticos</b>	
Bromoprida 4 mg/mL	sol.oral

Metoclopramida (Cloridrato) 10 mg	cpr
<b>16 SISTEMA GENITOURINÁRIO</b>	
<b>Agentes usados para hiperplasia prostática benigna (HPB)</b>	
Doxazosina (Mesilato) 2mg	cpr
Finasterida 5mg	cpr
<b>17 SISTEMA HEMATOPOIÉTICO</b>	
<b>Agentes antitrombóticos</b>	
Ácido Acetilsalicílico 100 mg	cpr
Cilostazol 100 mg	cpr
Varfarina Sódica 5 mg	cpr
<b>Vitaminas e Minerais</b>	
Ácido fólico 5 mg	cpr
Hidróxido Ferro 50mg/mL IM	inj
Sulfato ferroso 25 mg/mL	sol.oral
Sulfato ferroso 40 mg	cpr
<b>18 SISTEMA HORMONAL</b>	
<b>Agentes anti menopausa</b>	
Estriol 1mg/g	cr.vag
Isoflavona de Soja (extrato de Glycine max) 50mg a 120 mg de isoflavonas (dose diária)	cpr
<b>Agente usado para evitar aborto e parto preparturo</b>	
Progesterona micronizada 200mg	cpr
<b>Contraceptivos Orais para uso sistêmico</b>	
Levonorgestrel 0,75 mg	cpr
Medroxiprogesterona (Acetato) 150 mg/mL	inj
Norestisterona 0,35 mg	cpr
<b>19 SISTEMA METABÓLICO</b>	
<b>Agente antidiabético</b>	
Glicazida 30mg	cpr
Insulina humana regular 100 UI/mL	caneta
Insulina humana NPH 100 UI/mL	caneta

### **Agentes utilizados na terapia tireoidiana**

Levotiroxina sódica 25 mcg	cpr
Levotiroxina sódica 50 mcg	cpr
Levotiroxina sódica 100 mcg	cpr

### **20 SISTEMA NERVOSO**

#### **Agentes analgésicos e antipiréticos**

Dipirona Sódica 500 mg	cpr
Dipirona Sódica 500 mg/mL	sol.oral
Paracetamol 500 mg	cpr
Paracetamol 200 mg/mL	sol.oral

#### **Agentes ansiolíticos**

Alprazolam 0,5 mg	cpr
Clonazepam 2,5 mg/mL	sol.oral
Diazepam 5 mg	cpr

#### **Agentes antidepressivos**

Amitriptilina (Cloridrato) 25 mg	cpr
Amitriptilina (Cloridrato) 75 mg	cpr
Citalopram 20 mg	cpr
Clomipramina (Cloridrato) 25 mg	cpr
Escitalopram 10 mg	cpr
Fluoxetina (Cloridrato) 20 mg	cpr
Imipramina (Cloridrato) 25 mg	cpr
Paroxetina 20 mg	cpr
Sertralina 50 mg	cpr

#### **Agente antiepiléticos**

Ácido valpróico 50 mg/mL	xarope/ sol. oral
Ácido valpróico 250 mg	cpr/cáp
Ácido valpróico 500 mg	cpr/cáp
Carbamazepina 20 mg/mL	susp.oral
Carbamazepina 200 mg	cpr

Fenitoína sódica 100 mg	cpr
Fenobarbital 40 mg/mL	sol.oral
Fenobarbital 100 mg	cpr
Oxcarbazepina 300 mg	cpr
<b>Agentes antiparkinsonianos</b>	
Biperideno (Cloridrato) 2 mg	cpr
Levodopa 200 mg + Benserazida 50 mg	cpr
<b>Agentes antipsicóticos</b>	
Carbonato de Lítio 300 mg	cpr
Clorpromazina (Cloridrato) 25 mg	cpr
Clorpromazina (Cloridrato) 100 mg	cpr
Haloperidol (Decanoato) 50 mg/mL	inj
Haloperidol 1 mg	cpr
Haloperidol 5 mg	cpr
Levomepromazina 40 mg/mL	sol.oral
Risperidona 1 mg	cpr
Tioridazina 50 mg	cpr
<b>Relaxante muscular</b>	
Ciclobenzaprina 5 mg	cpr
<b>21 SISTEMA ÓSSEO</b>	
<b>Agentes preventivos da osteoporose</b>	
Carbonato de Cálcio 1500mg (600 mg de Cálcio) + Colecalciferol 400 UI	cpr
Carbonato de Cálcio 1.250 mg (500 mg)	cpr
<b>22 SISTEMA RESPIRATÓRIO</b>	
<b>Agentes antiasmáticos</b>	
Aminofilina 100 mg	cpr
Budesonida 32 mcg	susp. inal. nasal
Budesonida 64 mcg	susp. inal. nasal
<b>Agentes expectorantes/broncodilatadores</b>	
Acebrofilina 25 mg/mL	xpe
Acebrofilina 50 mg/mL	xpe
Mickania Glomerata (Guaco) 0,5mg a 5mg de cumarina (dose diária)	xpe



### 23 TERAPIA CITOTÓXICA

Ácido fólico 15 mg	cpr
--------------------	-----

### 24 VITAMINAS

Retinol (Acetato) 50.000 UI+Colecalciferol 10.000 UI/mL	sol. oral
---	-----------

Vitaminas do Complexo B	cpr
-------------------------	-----

### INSUMOS

INSUMO	APRESENTAÇÃO
Água para Injetáveis 10 mL	sol.inj
Lanceta Descartável Estéril	und

### MEDICAMENTOS OFERTADOS NA FARMÁCIA POPULAR

MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO	CUSTO
<b>1 SISTEMA CARDIOVASCULAR</b>		
<b>Agentes anti hipertensivos</b>		
Atenolol 50 mg	cpr	Gratuito
Captopril 25 mg	cpr	Gratuito
Enalapril (Maleato) 10 mg	cpr	Gratuito
Losartana Potássica 50 mg	cpr	Gratuito
Propranolol (Cloridrato) 40 mg	cpr	Gratuito
<b>Agentes anti hipertensivos/diuréticos</b>		
Hidroclorotiazida 25 mg	cpr	Gratuito
<b>Agentes hipolipêmicos</b>		
Sinvastatina 20 mg	cpr	Copagamento
Sinvastatina 40 mg	cpr	Copagamento
<b>2 SISTEMA HORMONAL</b>		
<b>Contraceptivos Orais para uso sistêmico</b>		
Levonorgestrel 0,15 mg+Etinilestradiol 0,03 mg	cpr	Copagamento
Noretisterona (Enantoato) 50mg/mL+ Estradiol (Valerato) 5 mg/mL	inj	Copagamento
<b>3 SISTEMA METABÓLICO</b>		
<b>Agentes antidiabéticos e hipoglicemiantes</b>		
Glibenclamida 5 mg	cpr	Gratuito
Insulina humana regular 100 UI/mL	fr	Gratuito

Insulina humana NPH 100 UI/mL	fr	Gratuito
Metformina (Cloridrato) 850 mg	cpr	Gratuito
<b>4 SISTEMA NERVOSO</b>		
<b>Agentes antiparkinsonianos</b>		
Levodopa 100 mg + Benserazida 25 mg	cpr	Copagamento
Levodopa 250 mg + Carbidopa 25 mg	cpr	Copagamento
<b>5 SISTEMA ÓSSEO</b>		
<b>Agentes preventivos da osteoporose</b>		
Alendronato de Sódio 70 mg	cpr	Copagamento
<b>6 SISTEMA RESPIRATÓRIO</b>		
<b>Agentes antiasmáticos</b>		
Ipratrópio (Brometo) 0,25 mg/mL	solução inalante	Gratuito

**MEDICAMENTOS A SEREM USADOS INTERNAMENTE NAS UBS SEM OFERTA AO PÚBLICO**

MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO
<b>1 ANTIBACTERIANOS</b>	
Benzilpenicilina Benzatina 600.000 UI	pó sol. Inj.
Colagenase 0,6 U/g+Cloranfenicol 10 mg/g	pom
Retinol 10.000 UI + Aminoácidos + Cloranfenicol 0,5%	pom. oftálmica
<b>2 PREPARAÇÃO OFTÁLMICA</b>	
Tetracaína (Cloridrato) 10 mg/mL+Fenilefrina(Cloridrato) 1 mg/mL	sol.oftálmica
<b>3 PREPARAÇÕES PARA PELE E MUCOSA</b>	
Diclofenaco Dietilamônio 11,6 mg/mL	gel
Óleo de girassol+Vitamina A e B	sol.oleosa
<b>4 SISTEMA DIGESTIVO</b>	
<b>Agente Antiemético</b>	
Ondansetrona (Cloridrato) 4 mg	cpr

**MEDICAMENTOS USADOS EM URGÊNCIAS E EMERGÊNCIAS**

A aquisição dos medicamentos indicados para utilização em urgências e emergências dependerá da complexidade do estabelecimento de saúde, podendo este, a depender do atendimento que ofertar adquirir os medicamentos que julgar necessário.

MEDICAMENTO		APRESENTAÇÃO
<b>1 ANESTÉSICOS</b>		
Lidocaína 2 % (sem vasoconstritor)		inj
<b>2 ANTAGONISTA BENZODIAZEPÍNICO</b>		
Flumazenil 0,1 mg/mL		inj
<b>3 ANTAGONISTA OPIÓIDE</b>		
Naloxona 0,4 mg/mL		inj
<b>4 ANTIBACTERIANOS</b>		
Gentamicina 80mg/mL		inj
<b>5 ANTI-HISTAMÍNICOS</b>		
Prometazina (Cloridrato) 25 mg/mL		inj
<b>6 ANTIINFLAMATÓRIOS</b>		
Cetoprofeno 50 mg/mL		inj
Diclofenaco de Sódio 75 mg/3 mL		inj
<b>7 CORTICOSTERÓIDES</b>		
Dexametasona 5 mg/mL		inj
Hidrocortisona 100 mg		pó sol. inj
Hidrocortisona 500 mg		pó sol. inj
<b>8 HIDRATANTES/REPOSITORES CALÓRICOS</b>		
Glicose 50mg /mL (5%)		inj
Glicose hipertônica (50%)		inj
<b>9 REPOSITOR DE POTÁSSIO/HIPOCALEMIA</b>		
Cloreto de Potássio 19,1%		inj
<b>10 SISTEMA CARDIOVASCULAR</b>		
<b>Agente antianginoso</b>		
Deslanosídeo 0,2 mg/mL		inj
<b>Agentes antiarrítmico</b>		
Adenosina (Trifosfato) 6 mg/2 mL		inj
Amiodarona (Cloridrato) 50 mg/mL		inj
Dobutamina (Cloridrato) 12,5 mg/ mL		inj
Dopamina (Cloridrato) 5 mg/mL		inj
<b>Agentes anti-hipertensivos</b>		
Epinefrina 1mg/mL		inj
Lidocaína (Cloridrato) 2% + Epinefrina 1:80.000 ou 1:200.000		inj
Metoprolol 1 mg/mL		inj
Noraepinefrina (Hemitartarato) 2mg/mL		inj

<b>Agentes anti-hipertensivos/diuréticos</b>	
Furosemida 10 mg/mL	inj
<b>Agente coadjuvante da reativação cardíaca</b>	
Gluconato de Cálcio 10%	inj
<b>Agentes inotrópicos</b>	
Dobutamina (Cloridrato) 12,5 mg/ mL	inj
Dopamina (Cloridrato) 5 mg/mL	inj
<b>11 SISTEMA DIGESTIVO</b>	
<b>Agentes antimuscarínicos</b>	
Atropina (Sulfato) 0,25 mg/mL - 1 mL	inj
Escopolamina (Butilbrometo) 20 mg/mL - IM	inj
<b>Agentes antimuscarínicos/analgésicos</b>	
Escopolamina 4 mg/mL+Dipirona Sódica 500 mg/mL	inj
<b>Agentes antiulcerosos</b>	
Omeprazol 40 mg/mL	inj
Ranitidina (Cloridrato) 25 mg/mL	inj
<b>Agentes usados para desintoxicação gastrointestinal</b>	
Carvão Vegetal Ativado	pó susp.oral
<b>Agentes usados para distúrbios funcionais gastrointestinais/antieméticos</b>	
Bromoprida 5mg/mL	inj
Metoclopramida (Cloridrato) 5 mg/mL	inj
Ondansetrona (Cloridrato) 4 mg/ 2 mL	inj
<b>12 SISTEMA HEMATOPOIÉTICO</b>	
<b>Agentes anti-hemorrágicos</b>	
Fitomenadiona (Vitamina K1) 10 mg/mL	inj
<b>Agentes antitrombóticos</b>	
Ácido Tranexâmico 50 mg/mL	inj
Heparina sódica 5.000UI/0,25mL	inj
<b>Agentes usados para o equilíbrio hidroeletrólítico</b>	
Bicarbonato de sódio 8,4 %	inj
Cloreto de Sódio 0,9%	inj
Cloreto de Sódio 20%	inj
Solução ringer+lactato	inj
<b>13 SISTEMA NERVOSO</b>	
<b>Agentes analgésicos/antipiréticos</b>	
Dipirona Sódica 500 mg/mL	inj

<b>Agentes analgésicos opióides</b>	
Fentanila (Citrato) 78,5 mg/mL - 10 mL	inj
Meperidina 50mg/mL	inj
Morfina 10mg/mL	inj
Tramadol (Cloridrato) 50 mg/mL	inj
<b>Agentes ansiolíticos</b>	
Diazepam 5 mg/mL	inj
Midazolam (Maleato) 5 mg/mL	inj
<b>Agentes antiepiléticos</b>	
Fenitoína sódica 50 mg/mL	inj
Fenobarbital 100 mg/mL	inj
<b>Agentes antipsicóticos</b>	
Clorpromazina (Cloridrato) 5 mg/mL	inj
Haloperidol 5 mg/mL	inj
<b>Relaxante Muscular</b>	
Suxametônio (Cloreto) 500 mg	inj
<b>14 SISTEMA RESPIRATÓRIO</b>	
Aminofilina 24 mg/mL	inj
<b>15 TRATAMENTO DE ECLÂMPZIA</b>	
Sulfato de Magnésio 50%	inj
<b>16 VITAMINAS</b>	
Ácido ascórbico 100 mg/mL	inj
Vitaminas do Complexo B	inj

Índice remissivo

MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO	PÁGINA
Acebrofilina 25 mg/mL	xpe	16
Acebrofilina 50 mg/mL	xpe	16
Aciclovir 200 mg	cpr	11
Ácido acetilsalicílico 100 mg	cpr	14
Ácido ascórbico 100 mg/mL	inj	21
Ácido fólico 5 mg	cpr	14
Ácido folínico 15 mg	cpr	17
Ácido valpróico 50 mg/mL	xarope/ sol. oral	15
Ácido valpróico 250 mg	cpr/cáp	15
Ácido valpróico 500 mg	cpr/cáp	15
Ácido Tranexâmico 50 mg/mL	inj	20
Adenosina (Trifosfato) 6 mg/2 mL	inj	19
Água para Injetáveis 10 mL	sol.inj	17
Albendazol 40 mg/mL	susp.oral	11
Albendazol 400 mg	cpr.mast	11
Alendronato de Sódio 70 mg	cpr	18
Alopurinol 300 mg	cpr	12
Alprazolam 0,5 mg	cpr	15
Aminofilina 100 mg	cpr	16
Aminofilina 24 mg/mL	inj	21
Amiodarona (Cloridrato) 200 mg	cpr	12
Amiodarona (Cloridrato) 50 mg/mL	inj	19
Amitriptilina (Cloridrato) 25 mg	cpr	15
Amitriptilina (Cloridrato) 75 mg	cpr	15
Amoxicilina 500 mg	cáp	10
Amoxicilina 50mg/mL	susp.oral	10
Amoxicilina 50 mg/mL+Clavulanato de pótassio 12,5 mg/mL	susp.oral	10
Amoxicilina 500+Clavulanato de pótassio 125 mg	cpr	10
Anlodipino 5 mg	cpr	12
Atenolol 50 mg	cpr	17

Atropina (Sulfato) 0,25 mg/mL - 1 mL	inj	20
Azitromicina 40 mg/mL	pó susp.oral	10
Azitromicina 500 mg	cpr	10
Benzilpenicilina Benzatina 600.000 UI	pó sol. Inj.	18
Benzilpenicilina Potássica 5.000.000 UI	inj	10
Benzilpenicilina Benzatina 1.200.000 UI	inj	10
Benzoilmetronidazol 40 mg/mL	susp.oral	11
Betametasona (Dipropionato) 5 mg/mL+ Betametasona (Fosfato dissódico) 2 mg/mL	inj	11
Bicarbonato de sódio 8,4 %	inj	20
Biperideno (Cloridrato) 2 mg	cpr	16
Bromoprida 4 mg/mL	sol.oral	13
Bromoprida 5mg/mL	inj	20
Budesonida 32 mcg	susp. inal. nasal	16
Budesonida 64 mcg	susp. inal. nasal	16
Captopril 25 mg	cpr	17
Carbamazepina 20 mg/mL	susp.oral	15
Carbamazepina 200 mg	cpr	15
Carbonato de Cálcio 1500mg (600 mg de Cálcio) + Colecalciferol 400 UI	cpr	16
Carbonato de Cálcio 1.250 mg (500 mg)	cpr	16
Carbonato de Lítio 300 mg	cpr	16
Carvão Vegetal Ativado	pó susp.oral	20
Carvedilol 3,125 mg	cpr	12
Carvedilol 6,25 mg	cpr	12
Carvedilol 12,5 mg	cpr	12
Carvedilol 25 mg	cpr	12
Cefalexina 500 mg	crp/cáp	10
Cefalexina 50mg/mL	sol.oral	10
Ceftriaxona 500 mg	pó susp. inj.	10
Ceftriaxona 1 g	pó susp. inj.	10
Cetoconazol 20 mg/g	xampu	10
Cetoprofeno 50 mg/mL	inj	19

Ciclobenzaprina 5 mg	cpr	16
Cilostazol 100 mg	cpr	14
Cinarizina 75 mg	cpr	12
Ciprofloxacino (Cloridrato) 500 mg	cpr	10
Citalopram 20 mg	cpr	15
Claritromicina 500 mg	crp/cáp	10
Clomipramina (Cloridrato) 25 mg	cpr	15
Clonazepam 2,5 mg/mL	sol.oral	15
Cloreto de Potássio 19,1%	inj	19
Cloreto de Sódio 0,9%	sol.nasal	11
Cloreto de Sódio 0,9%	inj	20
Cloreto de Sódio 20%	inj	20
Clorpromazina (Cloridrato) 25 mg	cpr	16
Clorpromazina (Cloridrato) 100 mg	cpr	16
Clorpromazina (Cloridrato) 5 mg/mL	inj	21
Colagenase 0,6 U/g+Cloranfenicol 10 mg/g	pom	18
Deslanosídeo 0,2 mg/mL	inj	19
Dexametasona 4 mg	cpr	11
Dexametasona 1 mg/g	cr	11
Dexametasona 5 mg/mL	inj	19
Dexclorfeniramina (Maleato) 0,4 mg/mL	xpe	11
Dexclorfeniramina (Maleato) 2 mg	cpr	11
Dexpantenol 50 mg/g	cr	12
Diazepam 5 mg	cpr	15
Diazepam 5 mg/mL	Inj	21
Diclofenaco Dietilamônio 11,6 mg/mL	gel	18
Diclofenaco de Sódio 75 mg/3 mL	inj	19
Digoxina 0,25 mg	cpr	13
Dipirona Sódica 500 mg	cpr	15
Dipirona Sódica 500 mg/mL	sol.oral	15
Dipirona Sódica 500 mg/mL	inj	20
Dobutamina (Cloridrato) 12,5 mg/ mL	inj	19



Dopamina (Cloridrato) 5 mg/mL	inj	19 e 20
Doxazosina (Mesilato) 2 mg	cpr	12 e 14
Enalapril (Maleato) 10 mg	cpr	17
Enalapril (Maleato) 20 mg	cpr	12
Epinefrina 1mg/mL	inj	19
Escitalopram 10 mg	cpr	15
Escopolamina (Butilbrometo) 10 mg	cpr	13
Escopolamina 6,67 mg/mL+Dipirona Sódica 333,4 mg/mL	sol.oral	13
Escopolamina 10 mg+Dipirona Sódica 250 mg	cpr	13
Escopolamina (Butilbrometo) 20 mg/mL - IM	inj	20
Escopolamina 4 mg/mL+Dipirona Sódica 500 mg/mL	inj	20
Espironolactona 25 mg	cpr	13
Espironolactona 100 mg	cpr	13
Estriol 1mg/g	cr.vag	14
Fenitoína sódica 100 mg	cpr	16
Fenitoína sódica 50 mg/mL	inj	21
Fenobarbital 40 mg/mL	sol.oral	16
Fenobarbital 100 mg	cpr	16
Fenobarbital 100 mg/mL	inj	21
Fentanila (Citrato) 78,5 mg/mL - 10 mL	inj	21
Finasterida 5mg	cpr	14
Fitomenadiona (Vitamina K1) 10 mg/mL	inj	20
Fluconazol 150 mg	cáp	10
Flumazenil 0,1 mg/mL	inj	19
Fluoxetina (Cloridrato) 20 mg	cpr	15
Furosemida 40 mg	cpr	13
Furosemida 10 mg/mL	inj	20
Gentamicina 80mg/mL	inj	19
Gentamicina (Sulfato) 5 mg/mL	sol. oftálmica	12
Glibenclamida 5 mg	cpr	17

Glicazida 30mg	cpr	14
Glicose 50mg /mL (5%)	inj	19
Glicose hipertônica (50%)	inj	19
Gluconato de Cálcio 10%	inj	20
Haloperidol (Decanoato) 50 mg/mL	inj	16
Haloperidol 1 mg	cpr	16
Haloperidol 5 mg	cpr	16
Haloperidol 5 mg/mL	inj	21
Heparina sódica 5.000UI/0,25mL	inj	20
Hidroclorotiazida 25 mg	cpr	17
Hidrocortisona 100 mg	pó sol. inj	19
Hidrocortisona 500 mg	pó sol. inj	19
Hidróxido de alumínio 61,5 mg/mL	susp.oral	13
Hidróxido de alumínio 60 mg/mL+Hidróxido de magnésio 40 mg/mL	susp.oral	13
Hidróxido Ferro 50mg/mL IM	inj	14
Ibuprofeno 50 mg/mL	sol.oral	11
Ibuprofeno 600 mg	cpr	11
Imipramina (Cloridrato) 25 mg	cpr	15
Insulina humana regular 100 UI/mL	fr	17
Insulina humana NPH 100 UI/mL	fr	18
Insulina humana regular 100 UI/mL	caneta	14
Insulina humana NPH 100 UI/mL	caneta	14
Ipratrópio (Brometo) 0,25 mg/mL	solução inalante	18
Isoflavona de Soja (extrato de Glycine max) 50mg a 120 mg de isoflavonas (dose diária)	cpr	14
Isossorbida (Dinitrato) 5 mg	cpr.sublingual	12
Isossorbida (Mononitrato) 20 mg	cpr	12
Itraconazol 100 mg	cáp	10
Ivermectina 6 mg	cpr	11
Lactulose 667 mg/mL	xpe	13
Lanceta Descartável Estéril	und	17
Levodopa 100 mg + Benserazida 25 mg	cpr	18
Levodopa 200 mg + Benserazida 50 mg	cpr	16

Levodopa 250 mg + Carbidopa 25 mg	cpr	18
Levofloxacino 500 mg	cpr	10
Levomepromazina 40 mg/mL	sol.oral	16
Levonorgestrel 0,75 mg	cpr	14
Levonorgestrel 0,15 mg+Etinilestradiol 0,03 mg	cpr	17
Levotiroxina sódica 25 mcg	cpr	15
Levotiroxina sódica 50 mcg	cpr	15
Levotiroxina sódica 100 mcg	cpr	15
Lidocaína 20 mg/g (2%)	gel	10
Lidocaína 2 % (sem vasoconstritor)	inj	19
Lidocaína (Cloridrato) 2% + Epinefrina 1:80.000 ou 1:200.000	inj	19
Lidocaína (Cloridrato) + Neomicina (Sulfato)+ Fluocinolona (Acetonida) + Polimixina B (Sulfato) 20mg/mL+3,5mg/mL + 0,250mg/mL + 10.000 UI/mL	sol. otológica	12
Loratadina 1 mg/mL	xpe	11
Loratadina 10 mg	cpr	11
Losartana Potássica 50 mg	cpr	17
Medroxiprogesterona (Acetato) 150 mg/mL	inj	14
Meloxicam 15 mg	cpr	11
Meperidina 50mg/mL	inj	21
Metformina (Cloridrato) 850 mg	cpr	18
Metildopa 250 mg	cpr	12
Metoclopramida (Cloridrato) 10 mg	cpr	14
Metoclopramida (Cloridrato) 5 mg/mL	inj	20
Metronidazol 250 mg	cpr	10
Metronidazol 100mg/g (10%)	cr.vaginal	10
Metoprolol (Succinato) 50 mg	cpr	12
Metoprolol (Tartarato) 100 mg	cpr	13
Metoprolol 1 mg/mL	inj	19
Miconazol (Nitrato) 20 mg/g (2%)	cr.dermatol.	11
Miconazol (Nitrato) 20 mg/g (2%)	cr.vaginal	11
Mickania Glomerata (Guaco) 0,5mg a 5mg de cumarina (dose diária)	xpe	16

Midazolam (Maleato) 5 mg/mL	inj	21
Morfina 10mg/mL	inj	21
Naloxona 0,4 mg/mL	inj	19
Neomicina 5 mg+Bacitracina 250 UI/g	pomada	10
Nimodipino 30 mg	cpr	13
Nimesulida 100 mg	cpr	11
Nistatina 25.000 UI/g	cr.vaginal	10
Nistatina 100.000 UI/mL	susp.oral	10
Nitrofurantoína 100mg	cáp	10
Noraepinefrina (Hemitartarato) 2mg/mL	inj	19
Norestisterona 0,35 mg	cpr	14
Noretisterona (Enantoato) 50mg/mL+ Estradiol (Valerato) 5 mg/mL	inj	17
Óleo de girassol+Vitamina A e B	sol.oleosa	18
Óleo mineral	óleo oral	13
Omeprazol 20 mg	cáp	13
Omeprazol 40 mg/mL	inj	20
Ondansetrona (Cloridrato) 4 mg	cpr	18
Ondansetrona (Cloridrato) 4 mg/ 2 mL	inj	20
Oxcarbazepina 300 mg	cpr	16
Paracetamol 500 mg	cpr	15
Paracetamol 200 mg/mL	sol.oral	15
Paroxetina 20 mg	cpr	15
Permetrina 1%	loção	11
Permetrina 5%	loção	11
Prednisolona (Fosfato sódico) 3 mg/mL	sol.oral	11
Prednisona 5 mg	cpr	11
Prednisona 20 mg	cpr	11
Progesterona micronizada 200mg	cpr	14
Prometazina (Cloridrato) 25 mg	cpr	11
Prometazina (Cloridrato) 25 mg/mL	inj	19
Propranolol (Cloridrato) 40 mg	cpr	17
Propatilnitrato 10 mg	cpr	12

Ranitidina (Cloridrato) 150 mg	cpr	13
Ranitidina (Cloridrato) 25 mg/mL	inj	20
Retinol 10.000 UI + Aminoácidos + Cloranfenicol 0,5%	pom. oftálmica	18
Retinol (Acetato) 50.000 UI+Colecalciferol 10.000 UI/mL	sol. oral	17
Risperidona 1 mg	cpr	16
Sais para Reidratação Oral	pó susp. oral	13
Sertralina 50 mg	cpr	15
Simeticona 75 mg/mL	sol.oral	13
Sinvastatina 20 mg	cpr	17
Sinvastatina 40 mg	cpr	17
Solução ringer+lactato	inj	20
Sulfadiazina de prata 10mg/g (1%)	cr	10
Sulfametoxazol 40 mg/mL + Trimetoprima 8 mg/mL	susp.oral	10
Sulfametoxazol 400 mg + Trimetoprima 80 mg	cpr	10
Sulfato ferroso 25 mg/mL	sol.oral	14
Sulfato ferroso 40 mg	cpr	14
Sulfato de Magnésio 50%	inj	21
Suxametônio (Cloreto) 500 mg	inj	21
Tetracaína (Cloridrato) 10 mg/mL+Fenilefrina(Cloridrato) 1 mg/mL	sol.oftálmica	18
Tioridazina 50 mg	cpr	16
Tobramicina 0,30 %	sol. oftálmica	12
Tramadol (Cloridrato) 50 mg/mL	inj	21
Varfarina Sódica 5 mg	cpr	14
Verapamil (Cloridrato) 80 mg	cpr	13
Vitaminas do Complexo B	cpr	17
Vitaminas do Complexo B	inj	21
Vitaminas do Complexo B+Dexametasona 5,2 mg/mL	inj	11